autem peperit filia, semen ceu terra ab alio suscipiens: Absq; patre vero haut unquam esse queat filius. Existimavi igitur me potius autori generis Operem ferre debuisse, quam ei que præbuit aliamoniam. Quid quod in statu mere naturali, ubi nullæ civitates, aut familiae, quibus uterque subjectus foret, intelliguntur, sciri nequeat, cuius patris sit filius, nisi indicio matris. Ejus igitur esse quem mater vult, & proinde matris esse. Inde & jure Romano constitutum, ut qui extra matrimonium concipitur partus, ventrem seu matrem sequatur. Lex quoque erat apud Lycios; si qua ingenua servo nupserit, liberi, qui ex his suscipiuntur ingenui ac nobiles existimantur: fin autem vir vel inter cives primarius uxorem duxerit externam, aut pellicem, suscepti ex his liberi putantur non ingenui. Apud quos etiam se de nominibus matrum appellabant, non patrum. Herodotus Clio.

§. 3. A matre porro in alios jus diversis modis ex mente Hobbesi transit. 1. Si mater jus suum dereliquerit, sive abjecerit filium exponendo. Is igitur qui expositum educaverit, idem habebit dominium, quod habebat mater. Quam enim vitam mater proli alendo dederat, eandem, quantum in se, exponendo iterum tollit. Ergo & obligatio prolis erga matrem, quæ orta erat ex vita donatione, per expositionem est sublata. Ei autem, qui ipsum alendo conservavit, omnia debet conservatus, & nomine alumni, tanquam matri, & nomine servi, tanquam domino. Quo adPLICARI potest illud Admeti apud Euripidem Alcestide. Τεθνηα γδ δη τετο', ειδ αλλας τυχων σωτηρος, ανγεις εισωρω, κεινα λεγων καγκα μηδ, καγκ Φιλον γηροτορο Φον. Mortuus enim sum, quantum in te est: si vero natus alium servatorem, lucem afficio, hujus dico & filium me esse, & charum senectutis alumnū. Libanius Orat. 13. ισις ανθρωπον τηλαμονερη πουης εξηρπασε, πατηρος αν εινοτας η Ε σεσωσμενα δουσιν. *Quisquis hominem e fluminis asturipit, merito pater ejus, qui servatus est, videri queat.* Heic licet forte concedamus, ejusmodi prolem animum habere debere observantiam adversus matrem exhibendi, secutaque ipsius pœnitentia necessitudinem naturalem velut instaurandi: id tamen aliter fieri non poterit, nisi consensu & cessione educatoris, cui alimenta, & si quid præterea impedit, sunt refundenda. Atque hic solus videtur casus, quo imperium in hominem per occupationem adquiratur. 2. Si mater bello capta est, natus ex ea, ubi simul captus fuerit, etiam est capientis: propterea quod qui dominium habet in personam, dominium etiam habet in omnia, quæ sunt ejus, & sic quoque in filium. Ubi tamen monendum, hoc casu à victore diverium potestatis genus in prolema captam adquiri, quam mater habuerat. 3. Si mater sit civis cujuscunque civitatis, is qui in ea civitate summum habet imperium, dominium quoque habebit ejus, qui ex eo nascitur. Ubi tamen itidem observandum, diversam potestatem esse, quam civitas habet ab ea, quæ parentibus competit. Neque extingui statim potestatem matris per imperium civile, sed alicubi certis limitibus circumscribi, alicubi etiam satis illibatam relinqu. 4. Si mulier viro se tradiderit, in vitæ societatem, ea lege, ut imperium apud virum sit, qui nascitur ex ambobus patris est, propter imperium in matrem. Sed si fœmina imperium habens filios ex subdito suscepit, suscepti matris sunt. Aliter enim salvo imperio mulier filios habere non potest. Et in universum, si maris & fœminæ societas talis sit unio, ut alterius imperio subjiciatur, liberi sunt imperantis. Cæterum in statu naturali, siquidem mas & fœmina societatem cohabitandi contrahant, ita ut alterius imperio non subsit, nati ex iis matris sunt, nisi aliter fuerit inter ipsos

con-

conventum. Nam pactis de jure suo potest disponere mater, prout velit. Ut factum ab Amazonibus quidam tradunt, quod suscepta ex vicinis prole, mares quidem illis remiscent, fœmellis sibi servatis. In civitatibus vero, si contractus sit inter marem & fœminam ad cohabitationem, liberi sunt patris; quia in omnibus civitatibus, utpote constitutis à patribus familias, imperium domesticum viri est. Qualis contractus si fiat secundum leges civiles, & solenniter, vocatur matrimonium. Si vero contrahant concubinatum duntaxat, aut cohabitationem minus solennem, filii erunt vel patris vel matris, prout legibus civilibus dispositum fuerit:

§. 4. Nos heic, ut in aliis similibus rebus, universalem causam, Deum O. M. præsupponimus. Nec minus tamen fas arbitramur, causas secundas & proximas investigare. Quod enim aliqui jaçtant; *omne imperium, quod homini in hominem competit, isti à Deo communicari per quandam commissionem divinam;* & hominem non habere nisi potestatem delegatam; id nobis in Deum contumeliosum videtur, utut, qui similes sententias in ore habent, eximum pietatis studium præ se ferant. Qui enim delegatam potestatem exercet, eandem utique cum eo, qui delegavit, habet; nisi quod hic eam, ut propriam, ille ut alienam possidet. Atqui abjecte valde de infinita Dei Majestate sentit, qui idem specie imperium, quod in DEO est, in homunciones cadere arbitratur. vid. Matth. X. 28. His præmissis illud primo extra dubium ponendum videtur, generationem præbere occasionem jus aliquod in prolem adquirendi; quod non tantum valeat adversus alios non parentes, (ut quemadmodum dominus est fructuum, qui est dominus rei; ita proximum habeat gradum ad imperium in prolem querendum, qui est dominus corporis, ex quo illa fuit generata:) sed etiam quod adversus ipsam prolem vim obtineat. Dico *occasionem.* Nobis quippe sola generatio non videatur sufficere ad titulum imperii, in sobolem humanam constituendi. Etsi enim ex substantia nostra excitetur proles: tamen quia abit in personam nobis similem, & quæ quantum ad jura hominibus naturaliter competentia nobis est æqualis; inde ut nobis fiat inæqualis, seu ut nostro imperio subjiciatur, alio utique titulo videtur opus esse. Præfertim cum illa tali actu exerceatur, quem fere nostræ delectionis causa suscipimus, quemque adeo tanti imputare proli non possumus, ut ea nolens volens nobis subesse teneatur. *Lactantius div. instit. lib. V. cap. 18. Qui filium generat, non habet potestatem ut concipiatur, ut nascatur, ut vivat. Unde apparet, non (tam) esse illum patrem, sed tantummodo (quam) generandi ministrum.* Duplici igitur titulo jus parentum in liberos fundatur, primo, quia ipsa lex naturæ, dum sociabilem esse hominem iussit, parentibus curam liberorum injunxit; quæ ut eo minus negligenter, tenerimum simul affectum in prolem iisdem implantavit. Ni enim prolem à parentibus educari ponas, vita socialis plane intelligi nequit. Non potest autem illa cura recte exerceri, nisi potestatem habuerint parentes liberorum actiones dirigendi ad horum salutem, quam ipsi propter judicij desuetum nondum intelligunt. vid. Sirac. VIII. 25. XXX. 1. seqq. Igitur eo ipso à natura injungitur parentibus, ut imperium utique in liberos exerceant, quantum ad istum finem sufficit. Nam qui obligat aliquem ad finem, censetur eidem quoque simul contulisse potestatem usurpandi media, fine quibus iste obtineri nequit. Hæc porro potestas parentum, ex injuncta ipsis cura liberorum resultans, necessario in liberis ponit obligationem submittendi sese parentum.

tum directioni; cum hæc citra illam sit frustranea. Deinde parentum imperium ipsorum quoque liberorum præsumto consensu, adeoque pacto tacito niti videtur. Quemadmodum enim parens eo ipso, quod infantem tollit, declarat, se se obligationem à natura injunctam impleturum, infantemque quantum in se bene educaturum: ita contra infans, et si propter latitantem adhuc rationis usum reciproca officia, parentum obligationi ex adversum respondentia, expresse nequeat promittere; ex ipsa tamen parentum opera obligationem erga eosdem contrahit, non minus, quam si expreßus ipsius consensus accessisset. Add. I. 2. D. de negot. gestis. Eaque obligatio se se exserit, quamprimum quid à parentibus erga ipsum sit gestum, potest intelligere. Præsumitur enim, si usum rationis eo, quo sublatuſ est, tempore habuisset, ac perspexisset, vitam se se citra parentum curam junctumque illi imperium servare non posse, lubenter ipsum in idem consensurum, commodamque sibi educationem ab iisdem vicissim fuisse stipulaturum. Qui consensus cum ratione præsumtus pro expresso valet. (Conf. Seneca consol. ad Marciam c. 18.) Non secus atque is, cuius absensis & ignorantis negotia alter gesit, obligationem velut ex contractu tacito contraxisse intelligitur isti penfandi, quod in ipsius utilitatem impendit. Unde patet, imperium in prolem parenti actu constitui, quando illam tollit, nutrique, & incommodum humanæ societatis membrum eandem formandam pro virili suscipit. Neque obstat, quod non nemini videtur, obligationem inter parentes & liberos nullo modo ex consensu & pacto tacito derivari posse, ideo quod consensus quocunque titulo veniat, locum habere proprie non possit, nisi in actionibus ante consensum liberis. Atqui nec patri liberum esse, nec filio educationis illa iura cum annexo cuique debito declinare. Nam hæc sibi non repugnant, aliquid oriri ex præcepto legis naturalis, & oriri ex consensu tacito. Sane enim homini non est liberum Deo non parere, & tamen Deus à fidibus obsequium foedere stipulari voluit. Sic civis utique munia militaria reipublicæ debet, & tamen dum miles scribitur, consensus ejus accedit, & sacramentum. Sic quare dici non posse, infantis consensum tacitum intelligi, dum parens actu ejus educationem suscipit; cuius hic sit effectus, ne querendi causam habeat, quasi imperium paternum invito sibi, & frustra sit impositum.

ç. 5. Quando autem ulterius quaeritur, utrius parentum jus in prolem sit potius, distinctione præmissa res est expedienda. Velenim vivitur in civitate, vel extra eandem; inter eos autem, qui genuerunt, pactum intercessit, vel non. Extra civitatem in naturali libertate, si generantes citra pactum aliquod duraturum mixti fuerunt, proles matris est. Nam in eo statu pater nisi indicio matris cognosci non potest, saltem tali certitudine, qua res facti solent probari; cum in eo statu alios quoque mares mater potuerit admittere. Conf. §. 31. 32. Inst. de rerum divis. &c. l. 7. v. 13. D. adquir. rer. dom. Eam ob rationem ex legibus Romanis vulgo quæsiti sunt matris. Et si in contrarium erat institutum veterum Ægyptiorum, apud Diodorum Siculum l. 1. c. 80. qui nullum filiorum proffirio habebant, etiam si ex ancilla emtitia sit procreatus. Solum enim patrem procreationis autorem esse, matremque alimenta tantum & locum infantis probere arbitrantur. Arbores etiam que fructum edunt, mares, sed que non ferunt, feminas, contra quam Graci, nominant. Similis sententia occurrit apud Theagem Pythagoricum de virtutibus: Pater animum gignit, mater duntaxat materiam gignendo suppeditat. Ubivero pactum inter

ter marem & fœminam antecessit, in quo super prole dispositum, ex eodem satis constabit, utri in prolem imperium competit. Nam ut summum imperium in eundem duo indivisim obtineant, irregulare est. Istud igitur pactum vel nude tendit ad quærendam sobolem, vel involvit etiam imperium in fœminam, adeoque justum matrimonium continet: ubi sine dubio imperium in prolem est penes patrem. In prioris autem generis pactis etsi regulare sit, ut illa incipient à mare, & hic sibi, non fœminæ prolem quærat, utque adeo & hic in prolem sibi imperium fuerit pactus: tamen præter ordinem contingere potest, ut mulier sibi adsciscat virum; non vir mulierem. Id quod quondam inter Amazones factum; & hodieque contingere necessum est circa fœminas, summum imperium in civitate habentes, ubi eodem salvo maritis junguntur; qui proprie loquendo non tam reges, quam mariti reginarum fiunt. Neque vero eo nomine talia pacts juri naturæ repugnant, quod alteruter conjugum abs se videatur removere curam liberorum, quam tamen natura indistincte parentibus injunxit. Nam illud utique non ita præcise requirit natura, ut uterque parentum per se & immediate educandæ proli operam navet; sed sufficere potest, ut alterutri eadem per pactum præcipue committatur. Sicuti mater non præcise tenetur propria ubera proli præbere, sed eandem nutrici alendam committere potest. (Etsi contrarium suadeat *Plutarchus de educat. liber. & Favorinus apud Gellium I. XII. cap. 1. Add. Ferdinand. Pimo itin. c. 54.* ubi refert, quam religiose observetur apud Javanenses, ut matres propriis uberibus prolem suam alant. In *Alcorano* præcipitur, ut fœminæ integrōs duos annos prolem suam lactent.) Quomodo & patres ingenium, & mores filiorum formandos aliis idoneis viris recte credunt. Ast vero in civitatibus per viros constitutis, uti regulariter viri sunt capita familiæ; ita privatum inter liberos imperium est penes patres; sic ut matrum jussa in se consiliorum fere vim habeant; plenam autem vim obligandi ex communicata abs patre potestate mutuentur. Nam uti uxores in administrationis domesticæ partem utiliter admittuntur: ita imperium patris curam matris circa prolem non excludit. Etsi per leges civiles peculiariter heic possit disponi. Sic *Petrus de Valle Itin. part. I. ep. 17.* memorat, apud Babylonios supremam potestatem in filios quidem esse penes patrem, sed in filias penes matrem. Patre autem defuncto, si penes matrem maneat gubernatio familiæ, par quoque est potestatem patris in liberos eidem accrescere. *Conf. Genes. XXI. 21. cum XXIV. 4.* Et ubi alter ipsius maritus in curam educandi privignos succedit, in reverentiam quoque genitori debitam admittetur. De Chinensibus tamen referunt, si uxor post mariti mortem ad secundas nuptias transeat, eam unica tantum cum ueste à suis liberis discedere; quod apud ippos liberi nullum vitricum tolerare, multo minus eidem obtemperare velint. *Neuhof. in Legat. p. 281.*

§. 6. Proximum est, ut disquiramus, quanta sit parentum in liberos potestas. Heic distinguendum est inter patresfamilias adhuc extra civitates constitutos, & illos, qui civitates jam subierunt: tum inter potestatem, quam habet pater, qua talis, & qua est caput familiæ segregis. Potestas, quæ patri ut tali competit, cum sit necessaria ad explendam obligationem adversus liberos à natura injunctam, tanta quoque esse intelligitur, quanta ad eum finem obtinendum sufficit. Officium porro parentis ut talis in eo potissimum vertitur, ut liberos commode educet, id est, nutritat

& gubernet, quoisque sibi ipsis prospicere, & suas actiones pro modo ingenii temperare ipsi queant, utque in commoda humanæ societatis membra evadant. Nam generatio non est pars officii paterni, sed ejusdem occasio. Illud autem officium eo diligentius parentibus est obeundum, quo verius est, quod *Plutarchus de educat. liber.* dicit : πηγή καὶ πίστα καλοκαρδίας τε νομίμης τοχεῖν παιδίου fons & radix probitatis est, decentem sortiri institutionem. Præsertim cum ut plurimum obtineat illud *Platonis de republ. l. 6.* Animi præstantissimo ingenio prædicti, si male fuerint educati, pessimi fiunt. An putas infanda sclera, & extremam nequitiam, ex ignavo potius ingenio, quam generoso educatione corruptio procedere? Imbecillem vero naturam ingenium vel bonorum vel malorum quandoque causam fore? Idem quoque; de LL. l. 7. puerum vocat δυσμετέχειαν τελεον παιδίων θνετών, intratibiliorē quavis bestia. *Libanius decl. XX.* μεγάτης ψυχῆς η παιδεύοις εἰγάδον. Magnum animabus bonum institutio. *Horat. l. 4. ode 4.* Doctrina sed vim promovet insitam, Reclique cultus peccator aroborant: Utrunque defecere mores, dedecorant bene nata culpa. *Anonymous Poeta: Γερίκουπατα μαρτίων δεῖ, καὶ μαθήτην νῦν ἔχειν. οὐδὲν οὐδαίηστος,* λοιψὸν νοῦν παρεῖ. Add. *Stobaeus serm. 81.* Ex quo patet, hautquidquam potestatem patrīam se eosq[ue] extēdere, ut prolem vel intra materna vii cera hārentem queat elidere, (vid. l. 4. D. de extraord. crimin. l. 8. D. ad L. Cornel. de sicariis. l. 38. §. 5. D. de pénis, nisi ubi matri alias prolique simul foret pereundum. vid. *Ant. Matthæus de crimin. ad l. 47. D. t. 5. §. 5.* Et *Grotius in flor. Ipar. ad l. 39. D. de pénis.*) vel recens editam abjicere, aut necare, multoque minus, si jam vivendo aliquo usque processerit. Nam utut ex substantia parentum excitetur sōbōles; in æqualem tamen cum illis conditionem statim collocatur, saltem hactenus, ut injuriæ abs quovis capax sit, *Plinius l. 9. epist. 12.* Ita hoc quod es pater utere, ut memineris & te hominem esse, & hominis patrem. Vid. *Philo Judæus de specialibus legibus, & Laertianus divin. instit. l. VI. c. 20.* & *Diodorus Siculus l. 1 c. 77.* Add. *Grotius ad Exod. c. XXI. 22. lex Wisigothorum l. 6. tit. 3. c. 7.* *Seldenus de I. N. & G. l. IV. c. 1.* Absurdissimus est Formosanorum mos, apud quos turpe habetur à foemina prolem ante annum ætatis trigesimum quintum aut sextum concipi. Quod si ante istud tempus prægnantes fiant foetum tundendo, verberando & comprimento, non sine maximis doloribus elidunt. Unde damnandum est dogma *Aristotelis Polit. l. 7. c. 16. (21.) De exponentibus autem & alendis fœtibus esto lex, ut nihil alatur mancum, & membris orbatum.* Determinanda est procreandorum liberorum multitudo. Sed si quibus fuerit aliquid præterea genitum, abortionem ante sensum & vitam facere conveniet. Quatenus enim fas sit, progredique liceat, sensu & vita terminabitur. Nec multo humanius institutum *Lycurgi apud Plutarchum Lycurgo: Arbitriu[m] tollendi partus non erat penes parentem, sed portabat eum in locum Leschen nomine, ubi tribuum natu maximi confidentes infantem spectabant. Qui si membris compatib[us] & robustis esset, tolli jubebant eum. Debilem & distortum amandabant in locum voraginosum propter Taygetum, quas Apothetas nuncupabant: quasi nec illi ipsi nec civitati, qui non esset a primordio ad bonum habitum comparatus, expediret vivere.* *Conf. l. 4. D. de agnoscendis liberis.* Quod *Diodorus Siculus l. 1. c. 58. de Taprobanensibus circa explorandam puerorum indolem memorat, nescio an fidem mereatur.* Quæ quidem immanitas recens natam prolem exponendi tam frequens antiquis erat, ut *Strabo l. XVII. de Ægyptiis tanquam peculiare quid memoraret, quod omnes filios educaverim.* Add. *Diodox. Sicul. l. 1. cap. 80.* Id quod & de Aborigi-

riginibus facit *Dionys. Halicarnass. l. I.* οὐεῖν γένεα τὸ ἐπιγενόντων, αὐτοὶ γένεος ἔλασθον τοῦτο θέρψον, natorum quenquam necare nolebant, ratifacitus id cum primis exscrabile. Ac *Tacitus Hist. l. V. de Judæis.* Necare quenquam ex agnatis nefas putant. Cæterum parem cum Spartanis morem in regno Sophitis apud Indos observatum refert *Curtius l. IX. cap. I.* Genitos liberos non parentum arbitrio tollunt, aluntque, sed eorum, quibus spectandi infantium habitum cura mandata est. Si quos segnes, aut aliqua membrorum parte mutiles notaverunt, necari jubent. Idem de Catheis memorat *Strabo l. 15.* Apud Chinenses frequens est, ut impune parentes pauperes foemellas præcipue necent. Et quia metempyschos in statuunt, quæ ab omnibus fere gentilibus in oriente creditur, arbitrantur se de iis bene mereri, dum ad meliorem nascendi conditionem ipsis adiutum hoc modo sternunt. Sed nec ad jus vitæ & necis, ex occasione delicti exercendum, eadem potestas, ut talis, videtur porrigi, sed ad modicam duntaxat castigationem; quippe cum versetur circa ætatem teneram, in quam vix cadunt delicta ejusmodi immedicabilia, quæ capitis supplicio debeant expiari. Inde & moris fuisse apud Romanos tergore anguillarum verberari prætextatos, & ob id multam his non institutam. *Plin. N. H. l. 9. c. 23.* Et potius est, ut quis eum abs se expellat, longeque facescere jubeat, qui curam in ipsius utilitatem impensam per petulantiam & malitiam animi, corrigi nesciam, pertinaciter adspernatur. Sic ut abdicatio & exhaereditatio extreum videatur supplicium, quod patre, ut tali, filio queat infligi.

§. 7. Et de isthac potestate patria, preesse accepta, intelligendus est *Grotius l. 2. c. 5. §. 2.* quando in liberis tria tempora distinguit: quorum primum est imperfecti judicii, & quando abest plena *αρχαιότης*; secundum perfecti judicii, sed dum filius adhuc manet pars familiae paternæ, neque suas res sibi seorsum gerit; tertium, postquam ex familia excessit, sive ipse propriam familiam sibi constituerit, sive alterius familiae factus, sit accessio. Quæ distinctio quare *Zieglero ad Grotiis l. displiceat*, nondum satis caufæ dispicere possum. Nam licet sacræ literæ indistinctim liberis obsequium erga parentes inculcent; *Eph. VI. 1. Col. III. 20.* nequidquam tamen eædem prohibent, quo minus diverso modo tractetur tener pugio, & plena ætate juvenis. Sicuti nec eædem requirunt, ut nunquam vivis parentibus adultus filius paterna familia excedat. In primo igitur tempore, ex mente *Illiis*, omnes liberorum actiones directioni parentum subjacent: cum æquum sit, ut qui seipsum regere non potest, aliunde regatur; naturaliter aut enim veniri nequeat, cui proprius competit regimen, quam parentes.

§. 8. Heic queritur, an isthac tempore proles jure naturali sit capax dominii, adversus ipsum patrem valituri? Ubi distinguendum videtur inter bona per propriam industriam parta, & quæ aliorum liberalitate, puta per testamentum aut donationem transferuntur. In ista ætate quantillum est, quod propria industria possit adquirere puer? Saltem non majus idem erit, quam quod à parente in ipsius educationem impenditur, aut impensum tuit. Unde recte pater in pensionem suorum laborum assumitum id sibi vindicat. Quanquam enim jure naturali ad alendam sobolem adstringebatur, non tamen ipsi erat vetitum, si quem posset ex ea educatione fructum percipere. Non magis quam parentibus est interdictum ex sua prole voluptatem capere; quæ saepe tanta est, ut quantivis eam redimere velint. vid. *Seneca consol. ad Marcianum*

ciam c. 12. Unde & impudens foret filius, si in ea ætate mercedem laboris, quem patri præsttit, postulare velit. Sophocles *Oedipo Colon.* Τοῖς τετέστοι, γδ' εἰ πονεῖται δεῖ πόνος πυρηνὴν ἔχειν. Parentum causa et si quis laborat, laborum tamen meminisse non debet. Apud Peruanos filii ad annum ætatis vigesimum quintum parentibus ministeria præstare tenebantur. *Garcilass. de la Vega Comm. Reg. I. 4. c. 19.* Quando autem ex aliorum liberalitate in filium quid est transferendum, eo quidem nomine translatio illa non videtur valida, quod heic requiratur acceptatio; quæ citra consensum deliberatum, adeoque; usum rationis fieri nequit. Quia tamen valde durum foret, propter ætatis teneritatem, quæ maxime aliorum auxilio indiget, ad ejusmodi commoda capessenda viam ipsis intercludi; ideo æquissimum est, ut alias talium nomine acceptationem faciat, simulque bona illa administret, quoisque ipsi rebus suis superesse queant. Quam ad rem patre nemo est propior. Ex quo adparet, naturale haut quidquam esse, ut patri adquiratur dominium eorum bonorum, quæ tali modo in filium transferuntur: id tamen æquitati non repugnare, ut saltem tantisper, quoisque filius eorum administrationem ipse suscipiat, pater illis uti frui possit, & ex iisdem filium aere. Unde & illud adparet, æquissima ratione niti illa. quæ leges Romanæ super peculio filiorum familias protectio & adventitio, simulque castrensi tradunt.

§. 9. Hoc loco & illud quaeri potest, an imperium & officium paternum à patre avelli, & in aliud transferri queat? Ubi sciendum, et si actus personalis, qui ab uno in alterum transire nequit, officio & imperio paterno dederit ansam; (*Libanus declam. XX. § τὸ πατρὶ εἴπει τε γε τούτου δύναται λύθηναν νομοῦ.* Non quod ex lege genitus sis, lege solvi potest:) id tamen non obstat, quo minus, utilitate prolis aut necessitate id exigente, ejusdem administratio alteri delegetur & commendetur. Ut tamen observetur illud *Plutarchi de lib. educat.* Culpandi sunt parentes nonnulli, qui postquam filios suos pedagogis magistrisque commendaverunt: ipsi quid discatur neque inspiciunt unquam, neque inaudunt: magno sane cum errore. oportebat enim ipsis intervallo paucorum dierum subinde explorare puerorum profectus, neque in mercenarii voluntate omnem spem collocare. Qui & ipse maiorēm diligentiam pueris instituendis erat impensurus, si idenidem muneris sui rationem sibi redendam fore sentiret. De cætero neque id juri naturali repugnat, tuam prolem bono viro adoptandam concedere, siquidem exinde aliquod emolummentum in eandem est redundaturum. Add. *Gellius I. 5. c. 19.* Euripides *Jone.* οὐδὲ γάρ Φίλος Φίλως δοῖ τὸ αὐτές παιδα δεσμότην δόμων. Amicus amico sane dederit filium suum heredem domus. Sed ut pater filium oppignorare, aut etiam vendere possit, id nullo casu natura videtur permettere, nisi ubi alia ratio eum alendi non suppetat. Heic enim præstat filium in servitutem tolerabilem tradi, ex qua emergendi iterum aliqua spes est, quam fame extingui. Huc spectat lex Thebanorum apnd *Aelianum V. H. I. 2. c. 7.* Ne cui Thebano diceat infantem exponere, neque in solitudinem, abiecere, capitio supplicio constituto. Verum si extrema mendicitate pater labore, sive mas sit, sive fæmina infans, jubet lex cum statim à materno partu ad magistratum cum ipsis fasciis adferre: qui accepto levi pretio alicui tradit, cum quo patrum & conditiones intercedunt, ut bona fide infantem alat, & adulum servi aut servæ loco habeat, receptis ejusdem operis in mercedem educationis. Quæ lex inde defenditur, quod natura ipsa censetur jus dare ad omne id, sine quo obtineri nequit, quod aplam imperat. Si Imperator Constantinus in l. 2. C. de patribus, qui fil. suos distrax. permittit

mittit patri propter nimiam egestatem paupertatemque vi^tus causa (puer scil non patris) filium sanguinolentos vendere; ita tamen ut si premium domino offeratur, abs quolibet iterum ingenuitati possint restitu*i*, cap. 94. & 95. in *Edito Theodori*, & *Lex Wisigothorum lib. V. tit. 4. c. 12.* vendere liberos alimentorum gratia vetans, intelligenda videtur de alimentis, in usum parentum cedentibus. Plus justo tamen indulsiſſe parentibus videtur institutum Romuli, qui patri concessit ternafiliū venditione pecuniam querere; majorem largitus potestatē patri in filium, quam hercū in mancipium. Servus enim semel venditus, deinde libertatem adeptus, in posterum sui juris est. Filius vero à patre venditus, si liber fieret, rursum sub patris potestatē redigebatur, Iterum quoque venumdatus & liberatus, servus ut ante patris erat. Post tertiam denum venditionem eximebatur è patris potestate *Dionys. Halicarn. l. 2.* Quam legem paulisper mitigavit Numa, dum à venditione exceptit eos, qui in matrimonio essent, si nuptias patris ius fu*s*, aut consensu contraxissent. *Plutarch Numa.* Neque tamen Decemviri eandem penitus abolere ausi sunt; et si ipsa paulatim in desuetudinem abierit, demum plane interdicta, lib. 1. C. d. t. Ex prisco autem more retentum, ut in emancipationibus filiorum emancipandus filius ter imaginarie venderetur. Id quod à Justiniano sublatum in lib. ult. C. de adoptionibus. Ex *Plutarcho in Solone* quoque patet, Athenis saltem ante Solonis tempora filium potuisse vendi, quo pater aēs alienum dissolveret. Cont. *Math. XVIII. 25. 2. Reg. IV. 1. Philostratus in vita Apollonii Thyanai l. 8.* Phrygibus familiare est, proprios etiam filios vendere; & si captivi in servitutem ducantur, ne ad eos quidem reſſicientes se convertunt. Add. *Plutarch. Lucullo.* Apud Moscovitas filium à Patre quater posse vendi, & post quartam denum venditionem nihil amplius in ipsum juris competere patri, tradit *Sigism. Baro in Herberstein.* Add. *Ad. Olearius Itin. Persic.* l. 3. c. 6. Chinensibus quoque in usu est, ut liberos vendant, quos se alere posse non confidunt; ut tamen cuilibet concedatur iterum in libertatem le vendicare, ex soluto pretio, pro quo fuit emtus.

§. 10. In tertio tempore, quando filius familia paterna excessit, patriaque potestate solutus est, in omnibus *αὐτοῖς*, siveque juris est, manente tamen semper pietatis & obseruantiae debito; cuius causa est perpetua, orta quippe ex antegressis parentum meritis: quam in rem graviter *Plato de LL. lib. 4. Parentibus fas est prima & maxima debita, omnium antiquissima debitorum persolvere.* Putare enim quisque debet, omnia quae possidet, eorum esse, qui genuerunt & educarunt, ita ut illis hac omnia pro viribus ministrare debeant; primum quidem externa bona, deinde etiam corporis, postremo que ad animum pertinent, hec omnia videlicet mutuo data persolvens, & pro curis doloribusque priscis parentum: in senectate recentes reddens, quando maxime indigent. In verbis quin etiam per totam vitam parentes venerari maxime decet. Oportet itaque iratis, animumque explentibus cedere, seu verbis, sive rebus id faciant, non ignorantes, patrem jure admodum filio valde succensere, si quando injuriam ab eo sibi fieri arbitretur. Conf. lib. 11. §. 1. D. de accusat. & inscript.) Addit demum de monumento conveniente mortuis extruendo, recolendaque eorum memoria. Vid. *Idem lib. XI. de LL. p. m. 975. Arriani Epitetus lib. 2. cap. 10.* Memento te esse filium, cuius professio sit existimare, patria bona omnia sua esse; omnibus in rebus dicto ei esse audientem, nunquam eum apud quemquam vituperare: neque vel dicere, vel facere quidquam, quod ei incommodet, atque etiam cede-

re illi in omnibus, & dare locum, pro virili adjuvantem. Oppianus Halicut. l. 5. πατέρες δὲ γένεσιν νέος θέντος εἰς τὸν πατέρα. Patri senescenti novum robur sunt filii. Apud Chinenses si cui parentes moriantur, statim quod in aula gerit munus non militare ad trienium abdicare cogitur, domumque proficiunt, ac per triennium istos lugere. Nam & primi tres anni maximam molestiam in educatione liberorum parentibus peperrunt. Neuhofer in Legatione. Plura luctus signa recitat Martinus hisp. Sinic. l. 1. in octavo Imperatore. Apud eosdem filius humiliore quam pater sella, & nunquam ex adverso, sed ad latus eidem fedet. Et sane liberos cum parentum meritis paria facere non posse tralatitium est. Arist. Nicom. VIII. c. 16. τοῖς γονεῦσι γέδεις τὴν αὔξιαν μοτὸν ἀνταρδοῖν : εἰς δύναμιν δὲ ὁ θεοπάτερος Πτολεμᾶς εἴναι δοκεῖ. Parentibus nemo dignam gratiam retulerit; sed qui pro viribus colit, is esse probus videtur. Add. Xenophon memorabil. l. 2. & Stobaeus serm. 77. Quanquam filium quandoque parentis beneficia vincere posse prolixe disputet Seneca de benefic. l. III. c. 29. 30. seqq. Recitat quoque dictum Alexandri Arrianus l. VII. βασιλὺ δῆ τοῦ Κροίσου τῷ δεκαμηνῷ εἰσπράττει ταῦτα τὴν μητέρα. Grave decem mensum habitationis pretium à matre exigi. Et quantumcunque sit illud meritum, ad scelus tamen imperandum valere non potest. Inde idem urgenti mari, ut occideret quandam insontem, & dictitanti, eum se per novem menses utero portasse pregnantem, respondit : aliam parens optima posce mercedem ; hominis enim salus beneficio nullo pensatur. Ammian. Marcellinus l. XIV. c. 10. Add. Gellius l. 2. c. 7. Hobbes de Cive. c. IX. § 8. debitum illud reverentiae non ex sola de grato animo lege derivandum arbitratur, sed ex pacto quoque tacito, quod nempe non presumatur, qui alterum, ex sua potestate dimittit, eum ita sibi voltuisse æquare, ut ne beneficii quidem reus esset : sed semper esse intelligendum, eum, qui subjectione liberatur, promittere saltem exterma signa, quibus superiores ab inferioribus solent honorari. Illa tamen nimia est superstitionis, quam refert Constantinus L' Empereur in Babakama c. 8. §. 3. Iudeos non permisisse, ex metu, ne filius paternum sanguinem effunderet, filium patri venam secare, imo spinam educere, aut ulcus aperire, ne forte sanguis sequatur. Add. Selenanus de I. N. & G. l. 7. c. 2. Inter eos tamen, qui in civitatibus degunt, contingere potest, ut propter officium publicum pater filio reverentiam exhibere debeat, fala ya tamen patris inter privatos respectus prærogativa. Sic ipse pater Fabius Cunctator probavit factum filii consulis, quod ipsum sibi obvium equo descendere jussisset. Plutarchus Fabio, & in apophth. Valer. Max. lib. 2. c. 2. §. 4. Gellius l. II. c. 2. l. 13. §. ult. l. 14. princ. D. ad SCtum Trebell. Add. Bacler ad Grot. d. l. §. 6. Enimvero an illa obligatio liberorum perpetua, quæ etiam soluto imperio paterno durat, magis ex actu generationis, an ex fideli & laboriosa educatione oriatur, inter quosdam eruditos non convenit. Alii quippe generationi favent ; per hanc enim parentem vitam dare, bonum utique præstantissimum & cæterorum omnium occasionem, ac gignendo parentes quodammodo Deum referre. Alii malunt pro educatione calculum ponere, per quam demum quis hominis dignationem implere discit, & quæ magna ac diuturna cura pari labore ac sumtu constat. Idque alii hoc modo illustrant, quod inter brutas, qui genuit, nullo fere affectu erga sobolem tangi deprehendatur ; mater autem eousque duntaxat, quoad se prolem alere ipsa queat : hominum autem genitrix perpetuo duret. Id quod indicio sit, & affectum parentum, & ei respondentem

tem filiorum obligationem non, saltem præcipue, provenire ex illis, quæ hominum generatio cum brutis habet communia, sed quod liberis per parentes ad vitam socialem formentur. Evidem Aristoteles *Nicom.* VIII. cap. 13. ὁ πατήρ δι πονῶν εἶναι, δοκεῖ Θεοὶ γένεσις, καὶ τροφῆς, καὶ παιδείας. Pater autem est existendi, quod maximum videtur esse, & nutritionis & educationis. Idem d. l. cap. 14. Est amicitia filii erga parentes, & hominibus erga Deos tanquam ergo bonum quoddam, atque excellens. Beneficia enim maxima contulere, quippe cum sint in causa, ut & sint, & enutriti atque educati fuerint, posteaque in lucem venerint. Ubi priori quidem loco ponitur generatio & vita, ut tamen cum educatione expresse non comparetur. Philo *Judæus* lib. 2. allegor. Ne parentibus quidem dignam efferre valemus gratiam, quandoquidem non possumus eis gignendi vicem reddere. Quimilianus declam. V. in hunc te divinorum humanorumque confectum de nostra protulimus anima. Maria, terraque, & infatigabiles siderum cursus, & cuncta sacra fulgore lucentia nos, ut frueretis, ostendimus. Nihilominus nobis verius judicatur, plus obligationis ex educatione, quam nuda generatione resultare. Sicut etiam eodem inclinare videtur Plato in *Critone*: η εὐγένεια παιδεῖς παιδεῖς, η ζωδία τὰ λαυτωρεῖν νηγὶ βεφούτα & ταῦτα δίοντα. Oportebat non genuisse filios: aut in eis educandis erudiendisque labore non recusare. Apud Eudem in *Theage* Demodocus dicit: εμοὶ η δέ οὐ ταῦτα, εἴ τε Φυτέας, εἴ τε παιδοποίεις δει αὐτῷ οὐνούμεν, πάντων δέ τινες γέροντες. η δὲ τροφὴ δυτικόλοτε καὶ δεῖ τὸ Φόρω, τοῦτον δέδοιται. Hoc mihi mei filii sive plantatio, seu generatio appellanda sit, omnium facillima extitit: educatio autem difficilis, & plena timoris semper, maximum metum ipsius causa subeunti fuit. Et ibidem Socrates: τον οἶδα τοῦτο τὸν τινος νοῦν ἔχων μᾶλλον στρατεύοι, η τοῦτο εἰπεῖν δύτε, οπως οἱ Βέλης δέξαι. Non video ubi majore diligentia opus sit, si quis mentem modo habeat, quam ut filium optimum reddat. Nam uti est apud Euripidem *Hecuba*: ἔχει τὸ θρεφθεῖσα καλῶς διδάξειν εὐθύλη. Habet recta educatio doctrinam boni. Apud Quintilianum declamat. 285. ita pater: Non jam imputo illa vulgaria, lucem, & jus libertatis, & usum vita. Hoc imputo: quod fortiter fecisti, roboris & corporis mei, meum est: animus iste ad contemnendum periculum paratus ex meo fluxit. Ego te diu praeceptis feci virum fortem: proximis quidem etiam exemplo. Add. Idem declamat. 278. & *Phædrus* l. 3. fab. 16. Scilicet non crediderim, parentem generando tam magnum dedisse beneficium proli, si eam in lucem editam abjectiat, aut nutritam citra culturam animi adolescere patiatur pecudis in morem, ut vitam agat sibi erubescendam, aliis inutilem: ac si res nulla minoris constet patri quam filius *Juvenalis*, sat. 7. Quo spectat lex Solonis apud *Plutarchum Solone*, qua ad alienos parentes non adstringebantur ex meretricibus procreati. Quippe nuptiarum decus qui prætereat, profitetur, sed non liberorum gratia, sed voluptatis adsciscere mulierem, habetque mercedem suam, neque locum sibi querendi reliquit de genitis, quibus ipsam reddidit probrofam nativitatem. Add. *Vitruvius de archit. prefat. l. VI.* *Juvenalis* sat. 14. Gratum est, quod patria civem populoque dedisti, si facit, ut patria sit idoneus, utilis agris, utilis & bellorum, & pacis rebus agendis. Plurimum enim intererit, quibus artibus, & quibus hunc sumoribus instituas. Aristoteles apud *Diogenem Laertium*: parentes qui liberos erudiendo curarent, longe honorabiores esse iis, qui solum genuissent: eos enim vivendi tantum, illos otiam bene beataque vivendi autores esse. Quo nomine etiam quantum venerationis præceptor, qui Sancti parentis est loco, à discipulis deferatur apud Sinenses, tradit.

Martinus hist. Sinicæ l. 4. c. 2. Idem l. 6. c. 1. p. 212. memorat, apud eosdem usitatum esse, ut filius nunquam ad altiorem dignitatis gradum, quam pater, adscendet. Unde si suis in rem. meritis honores filius adipiscatur, queis patri fungi non obtigit, ii defuncto quoque patri postuma velut promotione communicantur. Apud eosdem quippe obsequium & reverentia erga parentes maxima & prima virtus habetur. Deinde sequi non videtur: vita est maximum bonum: ergo actus parentis, quo eam dat, est maxime aptus ad excitandam in prole obligationem. Nam si factum aliquod meum alteri magnopere velim imputare, necessum est ut sciam, cui dem, & an ad ipsum meum beneficium sit per venturum. Nec illud parum ad rem facit considerasse, an intentionem habeam alterum beneficio nihil obstringendi; quanti factum illud mihi constet; an id suscepimus magis ut alteri prodessem, quam ut mihi utilitatem aliquam aut delectationem pararem: num ad idem fuscipendum ratione aut deliberato animi proposito, an vero affectuum stimulis, aut sensuum illecebris sim impulsus; an denique id, quod dedi, ullo modo alteri prodesse queat, nisi alia quæpiam accesserint. Ista qui pressius consideraverit, facile judicabit, actum educationis longe efficaciem esse ad producendam obligationem, quam generationis. Etsi hautquaque omnia probaverim, quæ circa hanc rem disputat *Seneca de beneficiis* l. 3. c. 30. seqq. Nam illud sine dubio tolerari non potest, quod vitam hominis, cui Deus immortalem animam dedit, vocet rem, quæ cum feris, & animalibus quibusdam minimis, quibusdam etiam fædissimis communis est: item muscarum ac vermium bonum. Reliqua tamen non adeo censuram cordatorum metuant. Illud quod natus sum per se inuenire quale sit: animadvertes exiguum, & incertum, & boni malique communem materiam. Sine dubio primum ad omnia gradum, sed non ideo majorem omnibus, qua primum. Nec enim ideo prima maximorum instar sunt, quia sine primis maxima esse non possunt. Item: Ad bene vivendum minima portio est vivere. Puta me vitam pro vita reddidisse. Sic quoque munus tuum vici, cum ego dederim sentienti, cum sentiens me dare, cum vitam tibi non voluptatis meæ causa, aut certe per voluptatem dederim. Vis scire, quam non sit magnum beneficium, vitam sic dare? exposuisses: nempe injuria erat genuisse. Quo quidem colligo minimum esse beneficium patris matrisque concubitum, nisi accesserint alia, que prosequerentur hoc initium munericis & aliis officiis ratum facerent. Idem paulo post generandi beneficium vocat vulgare; paternum munus & simplex & facile & in quo (saltē vulgus patrum) spectat omnia potius, quam eum, cui dabant.

§. 11. Enimvero ut intelligatur, quid potestatis patri in filium in secundo tempore competit, observandum est, patres quoque obtinere aliquod imperium, quatenus sunt capita suarum familiarum. Quod tamen aliud est in iis, qui extra civitates vivunt, aliud in iis, qui civitatibus sese adjunixerunt. Sane enim familiæ segreges uti aliquod instar civitatum habent; ita earundem capita aliquid analogum imperio regio obtinent. Nam quo minus illas cum Hobbesio civitates vocemus, causa est; quod diversus familiarum, ac civitatum finis, ac proinde multæ partes imperii regii in familias non cadant. Quin & ipse Hobbes Leviath. c. 20. fatetur, familiam proprie civitatem non esse, nisi tantæ sit potentiae, vel per numerum suum, vel per alias opportunitates, ut subjici sine bello non possit. Locum tamen in illis habet jus vitae, & necis, ex delicto exercendum aliquod instar potestatis legislatoriaæ, nec non jus armorum, & foede-

foederum faciendorum. Constituitur autem isthoc imperium patris in liberos jam adultos ex pacto tacito. dum pater iussa sua extendit etiam ad talia quæ educationem filii non spectant; filius autem obsequium capessit. Id quod & lex æquitatis, gratique animi suaderet, ut filius illi potissimum vires suas accommodet, per quem ipse habet, quod talis jam est; donec ipsius patris consensu isthoc imperio solvatur.

§. 12. Ast postquam in civitates fuit discessum, patribus familias alia quidem jura sunt ademta, alia circumscripta. Ubique tamen fere relictum, quantum ad educationem liberorum sufficit; nisi quod *Plato* in sua republ. etiam potestatem patrum ut talium valde accisam reddiderit. Neque multum relictum patribus apud veteres Persas, si ex veritate historica sunt scripta, quæ apud *Xenophontem de educ.* *Cyril. I. 1.* habentur. Alibi parum de potestate patrum familias detractum. Sicuti Romæ jus vitæ & necis patribus in liberos competebat; quod exercebant fere ad modum judicij cū iusdam, vocatis in consilium cognatis & amicis, atque ex eorum sententia suppicio irrogato. vid. *Valerius Max. I. 5. c. 8. §. 2. 3. 5.* & *Seneca de clementia I. 1. c. 15.* Apud *Livium I. 1. c. 50.* Turnus dicit: *nullam breviorem esse cognitionem, quam inter patrem & filium, paucisque verbis transigi posse; ni pareat patri, habiturum infortunium esse.* Circa quod jus, quale alios non habere profitetur *Justinianus §. 2. Institut. de patr. potestate,* dicam ipsi scribit *Bodinus de rep. I. 1. c. 4.* ubi ostendit, Persas quoque, & antiquos Gallos apud *Cesarem I. 6. de B.G.* jus vitæ & necis in liberos habuisse. (Cujus moris vestigia adhuc circa Annum Christi 1301. apud Burdegalenses extabant, quorum legibus constitutum erat, ut patres haberent jus vitæ & necis in liberos, & mariti in uxores. Et vir uxorem ex ira aut doloris impatientia occidens, modo solenni juramento pœnitentiam declararet, omni poena erat exemptus.) Eamque potestatem sublatam multis malis apud Romanos causam dedisse. Cui adstipulatur *Franciscus Connarus comment. jur. civil. I. 2. cap. 13.* sicuti & illa insigniter commendatur à *Dionysio Halicarn. I. 2.* Alii contra solcite defendant Imperatorem Byzantium jactantes, nullibi patres tam strictam habuisse potestatem in liberos, quam Romæ; quippe quæ nec finem nec modum habuerit. Pro qua sententia videtur facere *Dionys. Halicarn. I. 2.* Alii dicunt Imperatorem eo respexisse, quod patria potestas certa quædam attributa apud Romanos habuerit, quæ alibi non fuerint; puta quod eadem sublata fuerit minima capitum diminutione & deportatione, qua tamen non amittantur ea, quæ sunt juris gentium. Et cum justæ nuptiæ sint juris civilis, patriam quoque potestatem, quæ illarum consequens est, tales fore. Quæ est sententia *Mestertiil I. 1. de Justitia. Rom. LL. cap. 27.* Fortassis simplicissime dicitur, in Imperio Romano nemini, qui civis Romanus non esset, licuisse jus vitæ & necis in liberos exercere. Cæterum qui hoc jus patribus intra civitates degentibus reliquerunt, id habuere rationis, quod reverentia liberorum erga istos hoc modo vehementer intendatur; simul patribus optime posse constare de delictis per illos patratis, qui sub ipsorum oculis degerent: nec ob teneritudinem paterni affectus ad crudelitatem quenquam eadem potestate abusurum, cum tenera illa ætas magis clementia, quam sævitia opus habet. Sic Phinæus apud *Diodorum Siculum I. 4. cap. 45.* *Nullum patrem esse,* inquit, *qui severioris pœna exemplum in filios statuat, nisi delictorum magnitudine naturalem erga liberos amorem superarint.* *Sopater de lege,* quæ patri permittit liberos interficere: *οὐαὶ τῷ τέτοιδώς οὐεινε-*

vñs θεοίς αὐτὸν διασησόμενος, τοτε περιέπειρεν. Lex ita disposita, quod nosset, quam sinceras pater si judex. Add. *Elianuſ V. H. I. 1. c. 34.* Contra qui ademerunt, ea forte ratione moti sunt, quod quosdam patres illa abusos cernerent, cum ſæpe tenerimus affectus, ubi ſupra modum irritatus fuerit, in truculentas efferetur. *Libaniuſ declam.*

*33. Ne putetis ſatis firmum eſſe natura vinculum, pollet enim ut plurimum: ſed quando animi agrotationes validiores factae ſunt, diſcinditur, proinde qui pater eſt, aliud quid eſſe adparet, animi perturbatione cogente. Μή ικανός εἰδεῖς δέ την θερμόν τοῦ Θεοῦ. ἀλλὰ πεπάνη μὲν τὴν πολλὰ οἷαν δὲ τὴν γονιματα τὸ Ψυχῆς ἐρώμενον θυητα, Διανοτήτας. τοὺς δὲ πατέρας τοὺς Φαινέας, τὸ τὸ Ψυχῆς ἀναγνωζον Θεού πάθεις. Supervacua quoque eadem videbatur, cum delicta morte digna facile à magistratibus vindicari queant; durumque ſit, paterni affectus mollitiem eo adigere, ut innocentem, filium tamen, capitalem ſententiam ipfe cogatur pronunciare: vid. *Elianuſ V. H. I. 1. cap. 34.* *Valer. Max. I. 5. c. 9, §. 4.* Add. *Charron de la Sageſſe. I. 1. c. 47.* *Libaniuſ declam. 35.* *Ἄλλη τοι πατέρων οὐ ωραῖαν εἴσι καὶ πάθεις. In liberis aliquid facere, idem atque pati eſt.* Nihil tamen ad rem facit, quod vulgo afferunt ex I. 5. D. ad L. Pompeji de parricidio: quod patria potestas in pietate, non in atrocitate conſifat. Nam Adrianus patrem in insulam deportaverat, qui filium cum noverca adulterio pollutum in venatione occiderat. Ubi recte reprehenditur, quod latronis in morem, & velut per infidias non centem intercepifſet; cum per modum judicii domestici capite ipsum pleſtere potuifſet, adhibitis in confilium amicis. Ni dicere malimus, verba illa emblema Triboniani sapere. Jure Ebraico pars potestatis paternæ erat poſſe filii filiæ que familias vota declarare irrita. Cujus ratio non hæc ſolum fuit, ne imprudens ætas, inconsulta pietatis ſpecie mota, ſeipſam nimiaſovendo fortunis everteret; ſed etiam ne vel paterna bona votis ejusmodi onerarentur, vel opera debitæ interciperentur. Sic ut iſtæ hæc potestas hactenue non ex lege poſitiva, ſed naturali ratione profluat: cum nemo, qui alteri ſubjectus eſt, valide diſponere queat circa eas res, in quibus alterius potestati ſubjacet. Legem Deuter. XXI 18. ſeqq. *Grotius ad d. I. duram vocat*, quæ ideo ſtrictam receperit interpretationem. Eam quippe non extenſam ad filiam; excludi quoque ætatem nondum doli capacem; & eum qui plenioris eſt ætatis, & ſeorsim à patre res suas agit. De quantitate vero eſculentorum & potulentorum, quam opus ſit prodaſtum eſſe, ut legi locus ſit, variant interpretes. Requiri etiam volunt, ut pater & mater vivant; quia patre aut matre qui orbus eſt, plerumque habet bona aliqua, unde damnum ſarciri poſſit. Hodie apud Japonios rigidiffimum juſ vitæ & necis parentibus in liberos competit. Ex hiſce & illud adparet, quando *Grotius d. I.* tradit: *In ſecundo tempore, cum jam juſdicium ætate maturuit, ſubiffe parentum imperiuſ non alias actiones, quam que ad familię paternę aut maternā ſtatū aliquid momenti habent;* cum aequum ſit, ut pars conveniat cum ratione integrī: *in ceteris autem actionibus habere liberos εἰς τοὺς ſeu facultatem moralem agendi, ita tamen ut teneantur ſemper curare, quod parentibus placeant;* non tamen ideo irruas eſſe eorundem actiones, ſi quid contra fecerint: iſtæ capienda eſſe de potestate patrum familias, prout illa jam in plerisque civitatibus Christianis ſeſe habet. Ubi imperium paternum circa ea potiſſimum occupatur, quæ educationem liberorum concernunt. Sicuti & id aequum eſt, ut ſiquidem liberi velint paternis bonis ſuſtentari, inque illa deinceps ſuccedere, voluntati patris obtem-*

temperent, quatenus illa nihil absurdum aut incongrui continet. Cui si citra sufficienes causas reluctati fuerint, deprecari non poterunt, quo minus parentes officio educationis nihil præterea superaddant, eosque exhaeredes esse jubeant. Quanquam & heic, ne parentes forte stolidæ magis pertinaciæ, quam rationi obtemperantes hæreditate liberos inhumaniter excluderent, leges civiles prudenter caverunt. Sicut & *Plato de LL. I. XI. abdicationem* filii non vult à patre suscipi sine consensu propinquorum, *Add. Seneca controv. I. & 9. Quintilianus declamat. 9.* Et in universum, uti alia privatorum jura ad commodum & decus publicum attemperari è re civitatum fuit; ita ne parentes autoritate sua in liberos abutantur in fraudem boni publici, aut iniquam eorundum oppressionem, legislatores civiles providere solent. Sic in genere pater pro suis facultatibus tenetur liberos formare, ut idonea civilis societas membra fiant. Quo spectat lex Solonis, ne filius patrem, qui nullam artem ipsum docuissest, alere cogeretur. *Plutarch. Solone.* Sed cum in civitatibus diversi sint status, ac diversa vivendi genera, recte quidem in illis diligendis autoritatem patrum sequuntur liberi, siquidem ad nihil absurdum aut turpis ducant; præsertim ubi ad istos fines à parentibus sumtus præbeantur. Stolidum tamen simul, & iniquum, invitos liberos compellere ad genus vitæ, à quo ipsorum genius abhorret: nefarium, eosdem adigere ad vitæ genus turpe, quale est meretricium; aut communi hominum indoli intolerabile; uti est cælibatus citra donum continentiae, & vita monastica.

§. 13. Denique uti pater prolem familia ejicere non debet citra gravissimas causas: ita & proles non nisi bona cum venia patris in aliam familiam transibit. Quodsi autem liberi justam habeant migrandi causam, nec tamen parens per animi duritiem annuere velit; putaverim, eodem non obligari, quo minus rebus suis, etiam ringlete duro patre, prospiciant; in primis ubi paternam hæreditatem negligere volunt. Nam leges civiles uti autoritatem parentum recte fulciunt; ita morositatem ineptam haut temere obfirmabunt. Quin nec capita familiarum segregum invitox liberos videntur retinere posse, ubi justam semigrandi causam habuerint, cum nec in justis civitatibus hominibus liberis facile migratio denegetur, si nullo alio, quam communi civium vinculo stringantur.

§. 14. Huc quoque pertinet quæstio: An liberis liceat nuptias contrahere invitox parentibus? Circa quam putamus distincte considerandum esse, quid requirat officium pietatis; quid obsequium imperio respondens; quid juris sit patribus ut talibus, quid ut capitibus familiarum. Potestatem patriam, ut tales, diximus naturaliter tantam esse, quanta opus est ad liberorum educationem & gubernationem, eosque se extendere ut matrimonia liberorum possit declarare irrita; quippe quæ præsupponuntur iniri abs talibus, qui jam plenum rationis usum obtinent. Equidem officium pietatis ac reverentiae requirit, ut & consilium parentum heic adhibeant liberi, nec ipsorum voluntati reluctentur. *Catullus: Non æquum est pugnare, pater quos tradidit ipse, Ipse pater cum matre, quibus parere necesse est. Virginitas non tota tua, ex parte parentum est. Tertia pars matri data. pars data tertia patri. Tertia sola tua est, noli pugnare duobus, Qui genero sua jura simul cum dote dederunt.* Apud Euripidem in *Andromache Hermione: ΝυμΦενγάτων μὲν τῶν ἐμῶν πατητὸς ἐμὸς μέρημναν ἔχει, κ' αὐτὸν ἐμὸν νεκ-*

venit ride. Desponsationis quidem mea pater meus curam habebit, & non est meum statuere hoc. Sic & Cyrus absque parentum consensu noluisse matrimonium contrahere apud Xenophontem l. 8. habetur. Non tamen statim irritum est & nullum, quod contra officium istud fuit admissum. Nam obligatio audiendi & reverendi alterius consilium non statim potestatem de re sua disponendi adimit. Accedit & illud apud Quintilianum declam. 256. Nusquam libertas tam necessaria, quam in matrimonio est. Quis enim amare alieno animo potest? Add. l. 21. l. 22. l. 25. D. de ritu nupt. Sed quid dicemus de potestate patrum, quam habent, ut capita familiarum? Evidem in multis civitatibus facultatem matrimonia contrahendi leges civiles varie circumscribunt. Sicut alicubi regio, sanguine ortis, inconsulto rege, matrimonium contrahere non licet; cum notum sit, quantum per ejusmodi connubia saepe è republica petatur. Sic & apud Japonios magnatibus uxorem, ex quo procreandi sunt successores, ipse Cæsar attribuit, conjugiumque ratum esse jubet. Bern. Varenius descr. Japonia c. 12. Add. Constitut. Sicula l. 3. tit. 21. Alicubi inter civem, & peregrinam, inter illustrem & plebejam quæ contrahuntur nuptiæ pro justis non habentur. Enimvero ut in civitatibus libera matrimoniorum inter quoscunque facultas, ut & migrandi licentia, intelligitur, ubi in contrarium expressa non extat lex, aut legi æquipollens consuetudo: ita cum in familiis segregibus pleræque rationes legum civilium circa matrimonia, inter certas personas contrahenda, cessent; hautquidquam patrifamilias jus videtur esse prohibendi aut rescindendi matrimonia suorum liberorum, quæ nullo alias vitio laborant; si modo isti parati sint familia paterna facessere. Nam ut invisam sibi nurum in domo sua toleret patrifamilias, nemo ab ipso postulaverit. Genes. XXVI. 34. 35. Quod si tamen suam autoritatem à liberis citra gravissimas rationes (vid. l. 12. §. 1. de sponsal.) spretam viderit pater, prænæ loco familia & haereditate excludere immorigeros non prohibitetur. Vid. Lex Wisigothorum l. 3. tit 2. c. 8. Lex. Burgundionum tit. 12. c. 5. Quid juris heic competat patribus familias, qui in civitatibus degunt, ex singularum legibus est cognoscendum. Apud Japonios omnia matrimonia per utriusque patris parentes contrahuntur, quod si parentes jam defuncti sint, proximis consanguineis hoc officium incumbit. B. Varen. descript. Japon. c. 12. Sic apud Peruanos quondam sub imperio Yncarum matrimonia à liberis citra parentum consensum contracta habebantur illegitima, & proles inde nata spuria, nisi deinceps parentes consenserint. Garcilassus de la Vega Comment. Reg. l. VI. c. 36. Ubicertum est, quemadmodum leges civiles efficere possunt, ut invalide ineantur contractus quidam, vel quia solennibus quibusdam destituuntur, vel quia certis personis eosdem iniire interdicitur: ita posse easdem validitatem matrimonii, inter filios familias initia, à parentum consensu suspendere, ut illo non accedente matrimonium civiliter pro nullo habeatur, ac rescindi queat. Vid. l. 2. D. de ritu nupt. l. 7. D. ad L. Julianum de adulteris. Nam copula carnalis, & consensus cohabitantium, ubi leges civitatis obstant, non magis validum reddunt matrimonium, quam per contractum pupilli, & traditionem, citra autoritatem tutoris factam, valide & irrevocabiliter dominium rei pupillaris transferunt. Quanquam recte cordatores monent, parentes, etiam ubi talis potestas ipsis indulgetur, citra ejusdem exercitum circumpectos, nec rigidos nimis esse debere. Add. Bacler. & Ziegler. ad Grat. d. l. §. 10.

C A P U T III.

D E P O T E S T A T E H E R I L I .

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Societas herilis quæ?</i>
2. <i>Servitus actu ab ipsa natura non constituitur.</i>
2. <i>Neque immediate à Deo.</i>
4. <i>Servitutis primæva origo videtur ex contractu.</i>
5. <i>Servorum dein numerus bello valde auctus.</i> | 6. <i>Bello captorum unde obligatio erga dominos.</i>
7. <i>Iidem rebus certo modo equiparantur.</i>
8. <i>Potest tamen illis fieri injuria.</i>
9. <i>Deprole servili.</i>
10. <i>Incommoda servitutis.</i>
11. <i>Quibus modis servitus tollatur?</i> |
|--|--|

Quemadmodum familie ex marito & uxore tanquam primariis partibus constant, quorum coniunctione soboles excitatur: ita secundario iisdem accedunt servi, quorum opera in obeundis ministeriis capita familiarium utuntur. His cum rigidius fere soleat imperari, quam liberis, inde ad superioris cuiusdam regiminis speciem in societate herili volunt exprimi; quam in paterna, ubi liberi fere indulgentius solent haberi. Isthanc autem societatem minus propriæ civitatem ab Hobbesio vocari arbitramur, tum quia fere ex paucioribus personis constat, quam quæ ad securitatem præstandam in naturali libertate viventibus facere possint: vid. Genes. XXXII. 7. seqq. XXXIV. 30. tum quia dominus sibi adjungit servos non tam propter mutuam defensionem; quam ut rem domesticam commodius atque copiosius eorum opera curet.

§. 2. Circa hujus societatis originem rejicienda est sententia eorum, qui imperium herile & servitium actu à natura constitutum autumant. Evidem maximam ingeniorum diversitatem inter homines deprehendimus. Ut alia prætereamus, sane adpareret, quosdam & ea esse mentis perspicacia, ut per se cernant, quid rebus suis expeditat; & ea alacritate, ut quod sibi est utile, proprio impulsu citra aliorum coactiōnē suscipiant. Aliis contra ingenium est ita hebes, ut quid ex usu sit, citra aliorum ductum parum perspiciant, magisque sint idonei ad talia, quæ viribus corporis constant, obeunda, quam ad quæ subtilitas aliqua mentis requiritur. Tanta insuper cordia; ut nisi coacti recte non faciant, nec parta commode servare, aut dispensare norint. Quorum posteriores natura servos *Aristoteles* vocat, non quod dominus & servus actu per naturam constituatur, citra interveniens factum humanum: sed quia eiusmodi hominibus, quos tali ingenio natura finxit, commodius est aliis servire, quam proprio Marte rem gerere. Quo spectat, quod Agesilaus dixit, τετραντικούς ελευθέρους μεν κακούς, δέλτας δέ αγαθούς εἶναι. *Aīam incolentes liberos quidem pravos servos autem bonos esse Plutarch. apoph. Laconicis.* Quod in Caligulam accommodavit Passienus: neque meliorem unquam servum, neque deteriorem dominum fuisse. Tacit. Ann. VI.